MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 03/2022, Retificado pelos Editais 13, 16, 20 e 25/2022

RESULTADO FINAL

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria da Reitoria nº 2771 de 05 de setembro de 2022, e considerando as competências a ela

delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas respectivamente nos

Boletim de Serviço da UFABC nº 1176 de 09 de setembro de 2022 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento, contendo o resultado final do

processo seletivo, realizado nos dias 26 e 27 de outubro de 2022.

Interdisciplinar Ciências Humanas (História, Geografia) e Filosofia

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Flávia Silva Pinto 94 1

Pol Debb Miki Iryo Silva 94 2

Thayssa Gomes de Oliveira 92 3

Vitor Roberto Coelho 92 4

Cassielen Fiuza Alves 86 5

Lucas Barbosa de Oliveira 86 6

Leonardo Ferreira de Souza 85 7

Mikaele Mendes Pereira 85 8

Beatriz Borges Barrence 84 9

Kethelyn Barbosa da Silva 84 10

Gabrielle R. Mammana 83 11

Julia C. de Morais Silva 83 12

Gleica Rodrigues de Souza 82 13

Isabela dos Santos Rabelo 80 14

Carina Neres Farias 79 15

Adriano Andrade Ramos 78 16

Grace kelly da Silva 77 17

Ketelyn Karina Silva 77 18

Yara Alves Amorim 76 19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 03/2022, Retificado pelos Editais 13, 16, 20 e 25/2022

RESULTADO FINAL

2

Julia I. de L. Nery de Souza 75 20

 Larissa V. de Souza Barros 75 21

Mariana R. dos Santos 74 22

Renan Ferracioli Siqueira 74 23

Sabrina V. Calixto Rodrigues 73 24

Ely Kalebe da Silva Andrade 72 25

Talita Alves de Jesus 72 26

Maria Eduarda O. Fonseca 70 27

Simone Marques Sampaio 70 28

Gabriel Godec Cardoso. 67 29

Kassandra Andrade de Sousa 62 30

Gabrielle da Silva Alves -- Desclassificada Item 4.1.4 do Edital

Kananda Alves Santos -- Desclassificada Item 4.1.4 do Edital

Rafaela Jorgino Silva -- Desclassificada Item 4.1.4 do Edital

Natália Cristine Dantas Costa -- Desclassificada Item 6.3.1 do Edital

Interdisciplinar Biologia-Ciências

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Hillary Cristina De Arruda Morgado 95 1

Julia Ribeiro de Oliveira 95 2

Dayane Nascimento Galdino 90 3

Thaina Fernandes Barbosa 90 4

Giuliana Menezes Branco 88 5

Murilo Pereira Chaves 86 6

Ana Clara Andrade Camargo 85 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 03/2022, Retificado pelos Editais 13, 16, 20 e 25/2022

RESULTADO FINAL

3

Emily Calisto Hernandes 84 8

 Helena Medolago De Medeiros

Cardoso 83 9

 Bruna Campelo Dias Rodrigues

Andrienco 83 10

Alice Oliveira da Cruz 83 11

Hellen Cristina da Silva Oliveira 82 12

Giovanna Guilherme dos Santos 82 13

Beatriz Coutinho Affonso 82 14

Lucas Del Poz 82 15

Rubia Maciel Cacozze 81 16

Alice Tavares Ferreira 80 17

Sérgio de Oliveira 80 18

Evelyn Martins de Lira 80 19

Fabiana Lima de Queiroz 80 20

Fernanda Aparecida de Souza da Silva 79 21

Felipe da Silva Costa 79 22

Pedro Henrique Oliveira Lima 79 23

Guilherme Zussa Duarte 78 24

 Anna Carolina Aparecida Pereira

Miranda 75 25

Nayara Menezes Ayllon 74 26

Gabriela Lopes da Silva 72 27

Maria Beatriz Forlini 72 28

Tamires Da Silva Teixeira 70 29

 Arthur Henrique de Oliveira Rodrigues

Silva 60 30

Gabriel Silva dos Santos -- Desclassificado Item 4.1.4 do Edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 03/2022, Retificado pelos Editais 13, 16, 20 e 25/2022

RESULTADO FINAL

4

Interdisciplinar Ciências e Matemática

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Wellington de Lima Fonseca Filho 100 1

André Abílio Lira da Silva 95 2

Caio Henrique da Silva Santos 90 3

Gabriela Paixão de Souza 85 4

Giulia Toloto Benatto Honório 80 5

Carolinne das Neves Vieira 77 6

Fernando Hideaki Rovaron 70 7

Felisberto Luan Moreira da Silva 65 8

Vinicius Fagundes de Almeida 63 9

 Elienai Ramos dos Santos 62 10

Fabiana de Jesus Santos Araujo 60 11

Paulo Henrique Peres -- Desclassificado Item 6.3.1 do Edital

Interdisciplinar Física-Ciências

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Mariana Kaori Dangami Ono 84 1

 Rafael Vilas Boas dos Anjos Govea 82 2

Bruno Vinicius Espir Trindade de Freitas 80 3

Matheus Microni Rosa 74 4

Davi Ferreira 70 5

Igor Felipe da Conceição 67 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 03/2022, Retificado pelos Editais 13, 16, 20 e 25/2022

RESULTADO FINAL

5

Claudio Antonio da Silva Leite 65 7

Vinicius Simas de Araújo 64 8

 Wellington Lucas dos Guaranys de Morais

Marques

63

9

 Kauã Sampaio Mattos da Silva 62 10

 Phillipi Afonso Aranda Bueno 61 11

 Gabrielly Inácio Araújo 60 12

 Milena Silva do Nascimento 60 13

 Henrique Dias Gomes -- Desclassificado Item 6.3.1 do Edital

Matemática

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Karen Ayumi Kato 91 1

 Caio Silva Sancho 90 2

 Lorena Segantim Jacomassi 88 3

 Camilo José Gomes Carvalho 85 4

 Oscar Martins Moraes Junior 75 5

 Guilherme Gamba Antonio 70 6

 Rebeca Cristina Ramos de Souza 60 7

 Jean Carlo Da Silva Caçote -- Desclassificado Item 4.1.4 do Edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 03/2022, Retificado pelos Editais 13, 16, 20 e 25/2022

RESULTADO FINAL

6

Interdisciplinar Química-Ciências

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Camila Ferreira de Souza 89 1

 Isabelle Cristina Teixeira Papetti 83 2

 Wallace de Araujo Neves 82 3

 Beatriz Ricoboni de Oliveira 81 4

 Rayssa Mayarah de Campos Ferreira 80 5

 Guilherme Degam Roque 79 6

 Arthur de Araújo 77 7

 Regina Ferezim Marcelino de Souza 76 8

 Marcos de Lima Carvalho 75 9

 Verônica Asbel Pires 74 10

Matheus Augusto Bezerra dos Santos 73 11

 Stephani Lopes Pereira 70 12

 Gabriel Thiago Costa Pereira 67 13

 Thais Sevieri Chagas 60 14

 Ingridy Geovanna Caetano Ribeiro 60 15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 03/2022, Retificado pelos Editais 13, 16, 20 e 25/2022

RESULTADO FINAL

7

Como definido no edital, no item 5.3, a convocação de bolsistas para o preenchimento das vagas não é

obrigatória e está condicionada à autorização da Capes para o início do projeto, formação dos

subprojetos e ao quantitativo de bolsas concedido pela CAPES. Para atender as necessidades

pedagógicas interdisciplinares do projeto a Coordenação Institucional e as Coordenações dos

Subprojetos poderão remanejar a distribuição das vagas.

Santo André, 10 de novembro de 2022.

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC